
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 34052 Sexta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2019

CONTRATO Nº 071/2019
CONTRATO: 071

EXERCÍCIO: 2019
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 19.07.01/PE
OBJETO: Contratação de empresa para a aquisição de veículo (Item 01)
VALOR TOTAL: R$ 149.900,00 (cento e quarenta e nove mil e novecentos 
reais).
VIGÊNCIA: 05/12/2019 A 05/12/2020 (12 MESES)
Programa de Trabalho: 52.201 03.421.1425.7566, Natureza da Despesa: 
449052,
Fonte: 0130
CONTRATADO: MANUPA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS 
EIRELI
ENDEREÇO: Avenida Bernardo Manuel, nº 10.360, Loja 03, Bairro: Mon-
dubim,
CEP: 60761-740 – Fortaleza- CE
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 504754
CONTRATO Nº 066/2019

CONTRATO: 066
EXERCÍCIO: 2019
ADESÃO A ATA Nº 342/2019
OBJETO: Contratação de empresa para a aquisição de mobiliário
VALOR TOTAL: R$ 139.095,00 (cento e trinta e nove mil e noventa e cinco 
reais).
DATA DA ASSINATURA: 05/12/2019
VIGÊNCIA: 05/12/2019 A 05/12/2020 (12 MESES)
Programa de Trabalho: 52.201 03.421.1425.7566, Natureza da Despesa: 
449052, Fonte: 0130
CONTRATADO: ANSPORDE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO EIRELI
ENDEREÇO: São José dos Campos, à Rua Riachuelo, nº 184,
CEP: 12.216-040 – São Paulo
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 504737
CONTRATO Nº 068/2019

CONTRATO: 068
EXERCÍCIO: 2019
ADESÃO A ATA Nº 009/2018
OBJETO: aquisição de equipamento hospitalar (LOTE 8, 9 E 13)
VALOR TOTAL: R$ 54.261,94 (cinquenta e quatro mil, duzentos e sessenta 
e um reais e noventa e quatro centavos).
VIGÊNCIA: 05/12/2019 A 05/12/2020 (12 MESES)
Programa de Trabalho: 52.201 03.421.1425.7566, Natureza da Despesa: 
449052, Fonte: 0130
CONTRATADO: M F DA S FRANCO EPP
ENDEREÇO: R Bernal Do Couto, 504 -A, Umarizal
Belém-Pa – CEP: 66.055-000
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 504744
CONTRATO Nº 070/2019

CONTRATO: 070
EXERCÍCIO: 2019
ADESÃO A ATA Nº 009/2018
OBJETO: Contratação de empresa para a aquisição de equipamento odon-
tológico (LOTE 06, 07, 12, 13.1 e 14)
VALOR TOTAL: R$ 37.566,92 (trinta e sete mil, quinhentos e sessenta e 
seis reais e noventa e dois centavos).
VIGÊNCIA: 05/12/2019 A 05/12/2020 (12 MESES)
Programa de Trabalho: 52.201 03.421.1425.7566, Natureza da Despesa: 
449052, Fonte: 0130
CONTRATADO: J E S FONSECA COMERCIO EIRELI EPP - ME
ENDEREÇO: R Nove, 000059, Conjunto Julia Sefer – Aguas Lindas - Ana-
nindeua-Pa
CEP: 67.020-470
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 504752

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO 040/2016
Termo aditivo: 7
Data da assinatura: 29/11/2019
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: Da Vigência
Justifi cativa O prazo de vigência será prorrogado pelo período de 06 
(seis) meses, iniciando sua vigência em 01/12/2019 e encerrando em 
01/06/2020, a luz dos ditames do art. 57, inciso II, da Lei nº 8666/93, 
com renúncia de reajuste ao contrato, em obediência ao artigo 2º, inciso 
III, do Decreto nº 01, de 02 de Janeiro de 2019, o qual estabelece dire-
trizes para o contingenciamento de despesa de custeio e de pessoal, no 
âmbito da Administração Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Exe-
cutivo. Permanecendo o valor global em R$ 37.200,00 (trinta e sete mil e 
duzentos reais).
Contrato: 040
Exercício: 2016
Contratado: SANTOS NETO & CIA LTDA
Endereço: Av.Nazaré, nº 532, Sala 117.
CEP:66035-170 Belém/PA
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 504280

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 4826/2019 E PROCESSO 2019/553483
Prazo de aplicação: 10 (dez) dias, a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária.
Prazo de aplicação: 05(cinco) dias, após o termino da aplicação
Suprido: Luiz Alberto de Melo Pontes
Matrícula: 5949305 Cargo: Diretor

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza da Despesa Valor
528283 0101 339039 750,00

Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Protocolo: 504208

PORTARIA Nº 4825/2019 E PROCESSO 2019/603634
Prazo de aplicação: 10 (dez) dias, a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária.
Prazo de aplicação: 05(cinco) dias, após o termino da aplicação
Suprido: Cinthia da Silva Santos de Oliveira
Matrícula: 5898646 Cargo: Assistente Administrativo

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza da Despesa Valor
528283 0101 339039 60,00

Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Protocolo: 504207

PORTARIA Nº 4827/2019 E PROCESSO 2019/596183
Prazo de aplicação: 10 (dez) dias, a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária.
Prazo de aplicação: 05(cinco) dias, após o termino da aplicação
Suprido: Edvaldo de Araújo Souza
Matrícula: 54181867 Cargo: Coordenador Administrativo

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza da Despesa Valor
528283 0101 339039 1.730,00

Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Protocolo: 504209

CONTRATO Nº 074/2019
CONTRATO: 074

EXERCÍCIO: 2019
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE VIABILIZAÇÃO DE EVENTOS 
PARA SETORES AGRÍCOLAS, PECUÁRIOS, PESQUEIROS, AQUÍCOLAS E 
SERVIÇOS CORRELATOS.
VALOR TOTAL: R$ 1.772.696,58 (um milhão, setecentos e setenta e dois 
mil, seiscentos e noventa e seis reais e cinquenta e oito centavos)
DATA DA ASSINATURA: 05/12/2019
VIGÊNCIA: 05/12/2019 A 05/12/2020 (12 MESES)
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 52.20103.421.1425.8283, 
NATUREZA DE DESPESA: 339039 e FONTE: 0101
CONTRATADO: MOREIRA GODOY COMÉRCIO E SERVIÇO - EIRELI
ENDEREÇO: Tv. Enéas Pinheiro, 2.462 - Térreo – Marco
CEP: 66.095-015 Belém/PA
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo 504781
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº  794/19, DE 04.12.2019
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: Iego Alexssander Rocha Alexandre
Cargo: Supervisor Museológico
Matrícula: 5945722/1
Quantidade de Diárias: 01 e 1/2 (Uma e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA
Período: 10 a 11/12/2019
Objetivo: a fi m de participar do Seminário Integrado de Extensão e Cultura 
(SIEC) da Universidade Federal do Oeste do Pará – UFOPA.
Ordenador: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira/Secretário Adjunto 
da Secretaria de Estado de Cultura

Protocolo: 504266
PORTARIA Nº. 801 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 
a 149, da Lei no 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e CONSIDERANDO os 
termos do Processo de nº. 595782, de 29/11/2019,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a se deslocarem para  a 
cidade de BRAGANÇA /PA, no período de 06 a 08/12/2019. 

Servidor (a) Objetivo
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA, matrícula nº.5075351/1, 

CPF: 319.078.812-04, ocupante do cargo de SECRETÁRIA DE 
ESTADO DE CULTURA.

Participar da Festa Literária de Bragança.

JOELSON SILVA DOS SANTOS, matrícula nº 5950788/1, 
CPF:520.180.912-04 ,ocupante do cargo de SECRETÁRIO DE 

GABINETE.
Participar da Festa Literária de Bragança.


